Quomodo Iosephus captus uitam suam redemerit facto & uerbis. Cap. xiii
Romanī uero Iosephum requitentes, & propriæ indignationis causa, & quod imperatori operæ preciū uidebatur (captus enim, maxima pars belli effet) mor-
tuos itemq; abditos rimabantur: ille autem in exitio ciuitatis fortunæ quodam usus auxilio, per medios se hostes surripuit, & in quēdam profundum puteum salu de-
missus est, cui amplum specus adiunctum erat à latere, quod supra scrantes uide-
re non possent: ubi quadraginta insignes uiros latitantes offendit, rerumq; utilium apparatum, qui nō paucis diebus sufficeret. Hostibus autem omnia complexis, in-
terdiū quidem se occultauit: nocte uero sursum ascendens, uigilias explorabat, ut fu-
geret. Cumq; omnia undiq; ipsius causa maxime custodirentur, neq; fallendi spes
effet, in speluncam iterum descēdebat, biduumq; ibi delituit. Tertio uero die, capta
quadam

quada muliere, quæ cū ipsis fuerat, indicatus est. Tumq; Vespasianus propere duos tribunos, Paulinum & Gallicanum, iussos pacem dare Iosepho, & hortari eum ut ascenderet, mittit. Quibus tamen ille roganibus, postquam ad eū uenerunt, fidēq; pro salute dantibus minime paruit. Ex his autem magis quæ pati meritus esset, qui plurima commisisset, quām ex naturali mansuetudine roganum, suspicionem diligens, uelut ad pœnam euocaretur, timebat: donec Vespasianus tertium quoq; tribunum Nicanorem, Iosepho notum, atque olim consuetum misit. Is autem, quām ante in eos Romanorum esset ingeniu, quos semel subiugassent, referens: quodc; ipse Iosephus uirtutis causa magis admirabilis, quām inuisus ducibus haberetur: essetq; imperatori studium non eum ad supplicium ducere, quod etiam sine dedicatione sibi liceret exigere, sed cōseruare potius virum fortē: his addebat, quod nec Vespasianus, si quid dolo moliteret, amicum ad id mitteret, ut rem optimam pessimam, hoc est perfidiq; p̄texeret amicitiam: necq; semetipsum illi, ut amicum falleret, obtemperaturū fuisse. Verum Iosepho etiam post Nicanoris dicta hæsitante, milites quidem irati, speluncæ ignem submittere properabāt, sed retinebat eos belli duces, uiuum Iosephum capere plurimi pendens. Nicanore autem uehementer instanti, ubi etiam hostilis multitudo mīnas comperit Iosephus, nocturna somnia reminiscitur: quibus ei deus & futuras Iudeorum clades, & quæ Romanis essent eventura principibus, ostendit. erat autem interpretandis quoq; somnijs idoneus, & coniectare quæ ambigue diuinitus dicerentur, sciebat: qui & sacros prophetarum liberos nouerat, quod & ipse sacerdos esset, & parentibus sacerdotibus procreatus. Ilia igitur hora quasi deo plenus, & recentium somniorum, quæ hortenda uiderat, si mulatra mente complexus, occultas preces deo offert. Et quia Iudeorum, inquit, la Iosephus befactari tibi rē creator placuit, fortuna uero ad Romanos tota migravit, animāq; se dedit meam, quæ futura prēdiceret, elegisti, do quidem manus sponte Romanis, & uiuo. testor autem, quod non proditor, sed tuus minister ad eos ibo. Simulq; his dictis, Nicanori consentiebat. Verum qui unā confugerant Iudeorum, postquam intellexerunt Iosephum roganibus cedere, uniuersi cirkstantes clamabant, certe plurimum ingemiscere leges patriæ. Vbi sunt, quæ Iudeis deus annuit, quibus mortem contemnentes animas indidit? Vita Iosephe captus es, lucemq; pateris intueri seruientem: quām cito tui oblitus es: quām multos pro libertate mori persuasisti: falsam profecto opinionem fortitudinis habebas, falsamq; prudētiæ, si salutē apud eos speras, cum quibus ita dimicasti: aut si hæc etiam certa sunt, ab illis tamen te servari cupis. Sed quamvis te Romanorum fortuna tui obliuione perfuderit, nos tamen patriæ gloriæ consulentes, & dexteram tibi & gladium commodabimus. Tu uero siquidem sponte moriare, dux Iudeorum: si uero intuitus, proditor morieris. Vix hæc elocuti sunt, & intentatis ei gladijs, occidēdum illum cominabantur, si Romanis pareret. Timens igitur impetum Iosephus, & se dei præceptorum proditorum esse ratus, si ea non renunciasset morte prævētus, argumentis eo's philosophiæ necessario tractare incipit. Et quid enim tātopere, inquit, ò socij propriæ cædis audīsumus: aut cur amicissimas inter se res, corpus & animam, in dissensionē uocamus: mutatum me esse quispiam dicet: sed Romani hoc sciunt. Optimum in bello mori: sed lege belli, hoc est à uictoribus trucidari. Proinde si quidem Romanorum ferum deprecor, uere meo gladio meaq; manu sim dignus. si illi hosti suo parcet, dum putant, quanto iustius nos ipsi nobis pepercetimus: Quippe stolidum est ea

circa nos admittere, pro quibus ab illis dissensimus. Pulchrum enim esse pro libertate mori, & ipse fateor, pugnando tamen, & illorum manibus qui eam præcipue: nonc autem neq; prælio nobis obstant, neq; nos interficiunt. Idem autem timidus est habendus, qui mori non vult cū opus est, & qui vult cū non oportet. Præterea quis nos metus prohibet ad Romanos ascendere? nempe mortis. Ergo eam quæ ab hostibus dubie suspecta formidini est, eam certam ipsi nobis interrogabimus. Verum semper dicet aliquis. Valde quidem nūc liberi sumus. At viri fortis est semper occidere. Imò vero ignauissimi quantum opinor. Nam & gubernatorē timidiſſimū pato, qui tempeſtatem metuens, ante uitā turbīnī nauem ſponte ſubmergit. Quia etiam propria manu perire, à cōmuni omniū animalium natura diſcrepat, eoq; modo in creatorem noſtrum deum ſummū ſceſus admittitur. Nullū eſt anima!, quod ex industria uel per ſe moriatur. Si quidem naturæ lex validissima, ut uelint uiuere, in omnibus sita eſt: idcirco & qui nobis admendum id putant, hostes ducimus, & quos noſtrōs inſidiatores putamus poena perſequimur. Deum vero indigne ferre non arbitramini, cum donum eius homo deſpiciat. Ab illo enim accepimus ut eſſe mus: rurſumq; ut eſſe deſinamus, illi reddendū eſt. Corpora quidem cunctis mortalia ſunt, ex caduca materia fabricata: anima vero ſemper immortalis eſt: deiq; partcula in corporibus collata. Si quis ergo depositū hominis ſurripuerit aut male trātauerit, pefſimus ſtatiu ac perſidiosuſ habetur. Si dei depositum ex proprio corpore quis eiēcerit, eum ſe latuiffe quem laſerit aſtimabit. Et ſeruos quidem fugientes uicisci, iuſtum creditur, quamvis nequam dominos fugerint: ipsi uero deū fugientes, & optimum deū, impie facere non uidebimur. An ignoratis quod eorū qui lege naturæ uita exeunt, acceptumq; deo debitū ſolunt, cum id qui dedit recipere uoluerit, perpetua laus domusq; ac familia ſtabiles ſunt: puræ autem & que inuocantes exaudiant animæ, retinent locum in cœlo adeptæ ſanctissimum: atque inde rurſum, uoluentibus ſeculis, caſta corpora iubentur incolere: Quorum uero manus in ſcipſos inſanierūt, eorum animas tenebroſior Orcus uifcipit, pater autem illorum deus autores iniuriaz per nepotes uicisciuit. Hinc & deo inuolum eſt, & à ſapienſiſſimo legiſ noſtræ conditore coercetur. Deniq; ſi qui ſe occiderint, apud nos quidem uſq; ad ſolis occaſum inſepultos abiecti decretum eſt, cum etiam hostes ſepeliri eſſe ducamus: apud alios autem & dextre iubentur abſcindī eiusmodi mortuorum, quæ in ipſos armatae ſunt quoniā ut corpus ab anima, ita manum eſſe à corpore alienam exiſtimarēt. Pulchrū eſt igitur, ô ſocij, iusta ſentire: neque humanis cladi bus addere, ut creatorem omnium impietate ledamus. Si ſalui eſſe uolumus, ſalui ſumus, nec enim ſalus apud eos ignobilis eſt, quibus tātis virtutem operibus demouſtrauimus. In mori placet, ab his occidi per pulchrū eſt qui nos ceperint. Nō migra bo ego in hostiū locū, ut ipſe mei proditor fiat. multo enim ſtolidior ſum, q; qui ad hostes ultro profugiunt. Si quidē illi ſalutis ſuæ cauſa id faciunt: ego uero iuteritus, & quidē mei. Romanorū tamen inſidiias uotis expeto. nam ſi me & post iunctas de xtras perimant, magno animo paratoq; moriar, mendaci perfidiam pro uictoriæ ſolatio meū auferens. Multa quidē in hunc modū Iosephus, ut à cæde proprias dehortaretur, dicebat. Illi autem obſtructis auribus deſperatione, qua ſe iam dum morti deuouerant, cōcitantur: & alij aliunde cū gladijs accurrentes, ignauia ex probrabāt: & quaſi eū mox percussurus, quiſq; adoriebatut. Ille autem cum alium nominatim uocaret, alium uulcu ducis intueretur, alterius dexteram prehenderet, ali um preciibus

um precibus exoraret, uaria mentis affectione (ut tali necessitate) distractus, ferrum omnium à cæde sua prohibebat, non secus ut feræ bestiæ circunclosæ, ad eum semper qui se cōtingeret, ora cōuertens. Illorum autē, qui ducem in extrema quoq; clavide reuerendū putabant, debilitabantur dextræ gladijç de manibus elabebantur: multi cum manus ei afferrēt, sponte frameas dimittebant. Iosepho autē nō defuit in desperatione consiliū, sed fretus dei prouidentia, salutē in periculū mittit. Et quoniam mori decretū est, inquit, agite, cædes mutuas fortiamur: & cui obtigerit, manus sequentis occumbat, atq; ita omniū fortuna perambulet, neque sua se quis dextera feriat. iniustum est enim cæteris intetemptis, ex alijs quenquam, si pœnituerit, saluum esse. Visus est uera dicere, & quod persuasit agitur: ut sors cuique obtigit, paratam ei qui sequeretur necem suam præbebat, quasi mox etiam duce perituro. cū Iosepho enim perire, uita dulcius æstimabant. Remansit autē ipse cum altero, siue fortuna dici poterat, siue dei prouidentia. Consultoç prospiciens, ne uel sorte grauatur, uel si nouissimus recessisset, gentilis cæde pollueretur: illi quidem, fide interposta, ut uiueret persuasit: ipse uero hoc modo & Romanorum & domestico bello liberatus, ad Vespasianū per Nicanorem ducebatur. Omnes autē Romani uisendi eius gratia occurrebat: & cū se circa ducē premeret multitudo, uarius tumultus erat: his exultantibus, quod captus esset, alijs minitantibus, nōnullis autē propriis eū uidere certantibus. Et qui longius quidem aberat, hostem interficiendū esse clamat: qui uero proprius erant, facta eius reputantes, mutatione stupescerat. Rectorum autē nemo fuit, qui licet ante irasceretur nomini eius, uiri aspectu nō mitior factus sit. Titum uero præter alios & fortis Iosephi animus in calamitatibus, & ætatis eius misericordia capiebat: qualisq; pridem fuisset in prælijs reminiscenti, & qualis nunc sit in hostium manibus positus intuenti, succurrebat quanta esset fortunæ potentia, quamq; uelox belli momentum, humanatum autē rerum nihil firmū atq; perpetuum. quamobrem multos ad miserationem Iosephi pertraxit: plurimāq; salutis eius pars Titus extitit apud patrem. Vespasianus tamen, quasi missurus eum Cæsari, ut cautissime custodiretur præcepit. Quo audito, Iosephus aliquid ei soli se dicere uelle ait. Sum motisq; ab illo omnibus alijs præter filium Titum, ac duos amicos: Tu quidem, inquit, Vespasiane, tantum hoc putas, Iosephum te habere captivum: ego autem maiorum ad te nuncius uenio, præmissus à deo, alioquin Iudeorum legem sciebam, & quemadmodum duces exercituum mori deceret. Ad Nero nem me mittis: quid ita? quasi qui Neroni usq; ad te successuri sunt, maneant. Tu es Cæsar Vespasiane & imperator, atq; hic filius tuus: me autem colligatum arcti Iosephi presus tibi asseruato: nam dominus quidem non mei solius es tu Cæsar, uerum etiā ter, sagium ræ marisq;, ac totius hominum generis: me autem ad maiorem pœnam custodi ri oportet, si ex tempore & subito in dominum ista configo. His dictis Vespasianus statim quidem fidem non habere uidebatur, eaq; Iosephum existimabat salutis gratia cōminisci. paulatim uero ad credendum impellebatur, iam pridem illum excitante ad imperium deo, sceptracq; multis præmonstrâte alijs portentis. Sed & in alijs uerum esse Iosephum deprehenderat. Altero namq; amicorum qui secretis intererant, admirari dicente, quemadmodum (nisi hæc deliramenta sint) neq; Iota, item aliud patenis de excidio, neq; sibi de captiuitate quicquam diuinasset, ut à se iram depellet: Iosephus Iotapatenis ait se prædictisse, quod post diem septimum & quadragesimum eos maneret exitium, quodq; ipsam Romanî uiuū essent in custodia re-

tenturi. Hæc in secretis posita, Vespasianus ubi uera esse comperit à captiuis, etiā quæ de se dixisset credibilia cœperat existimare: sed neq; custodiam Iosepho nec uiocula remittebat: uestimentis autem alijsq; munieribus eū donare benignissimeq; fouere non desinebat, etiam Tito magnam honori eius operam cōmodante. Quar
 Cæsariensium to autem die mensis Iulij Vespasianus in Ptolemaida reversus, inde in loca maritiū
 odii minime Iosephum Cæsaream peruenit, Iudææ maximam ciuitatem, & quæ maiorem incolarum
 p̄hūm patrem Græcos haberet. Igitur & exercitum & rectorem indigenę omni fauore ac
 benignitate suscipiunt, affectu quidem quo Romanos diligenter, plus autem illorū
 qui excisi fuerant odio: unde etiam multi simul, ut de Iosepho supplicium sumeret,
 cum clamore precabantur. Vespasianus autem de ista quidem petitione, uelut ab
 inconsulta multitudine oblata, nihil respondendo dissoluit. legionū uero duas qui
 dem hyematum apud Cæsaream posuit, quod opportunam uideret esse ciuitatem
 Decimam uero & quintam Scythopolim misit, ne totius exercitus molestia Cæsa
 ream premeret. Erat autem illa quoq; aprica per hyemem, quantum æstatis calorū
 bus æstuosa, ut in planicie sita atq; maritima.

Ioppe denovo capitū.

Cap. xv

DVM hæc autem aguntur, collecta nō exigua multitudo, qui uel ab hostibus
 seditione defecerant, uel ex ciuitatibus euersis effugerant, Ioppen sibi recepta
 culo renouant, quam antea uastauerat Cestius. Et quia terra quam uastauerat arce
 batur, migrandum in mare censuerunt, ac piraticis nauibus fabricatis, in Syriam
 ac Phœnicen, itemq; in Aegyptum commeantes, plurimos latrocinijs prædaban
 tur; omnibusq; nauigij in uium faciebant illarū partium pelagus. Sed Vespasianus
 cognito quid constituerent, equites in Ioppen necnon & pedites mittit. hicq; nocte
 in ciuitatem, quod incustodita erat, ingressi sunt. Eius autē habitatores, postquam
 Ioppen fitus irruptionē præsenserant, ne tūc Romanos arcerent, metu deterriti, naues fuga petie
 runt: & in his ultra contiguum sagittæ spatium, pernoctauere. Cum uero Ioppe na
 tura esset importuosa (namq; in asperum cæteraq; arduū littus desinit ac summis
 utrinque cornibus leuiter incurvū, quæ uaste supersunt, & ingentibus procellis pe
 lagus turbant: ubi etiam nunc Andromedæ catenarum signis extantibus, fabule ue
 teris fides ostenditur: aduersus autē aquilo seriens littora, summos in obiectas cau
 tes fluctus affigit, solitudineq; intutiorem efficit stationem) in eo salo fluctuantib
 us Ioppenis, prima luce violentus, quem illac nauigantes Melamboream uocant,
 flatus incumbit: & alias quidem naues inter se, alias uero collisit in scopulos. multæ
 autem cum magna ui aduerso æstu niterentur ad pelagus (nam & littus axis infe
 stum, & hostes in eo constitutos timebant) sublatae in sublime gurgite mergeban
 tur. & neque fugæ uspiam locus erat, neque manentibus spes salutis: cum & mari
 uentorum, & ciuitate Romanorum violentia pellerentur. Itaque multi ululatus col
 lis naubus audiebatur, & multi crepitus fractis: Ioppenorum autē fluctibus pars
 obruti, pars naufragij implicati moriebantur. nonnulli autem ferro se interficien
 tes, uelut id satius esset, mare præueniebant: plurimi autem euecti fluctibus, scopu
 lis carpebatur: ut & pelagus sanguine redundaret, omnisq; ora maritima cadaveri
 bus oppleretur: cum etiam ad littus appulsos, in eo stantes Romani milites trucida
 rent. electorū autem corporū quatuor milia ducenta fuerunt. Ita captam nullo præ
 bis à Romanis excisa est. Vespasianus autem, ne russus eō piratae confluenter, ca
 stris

stris id atque toutatis; ibi cū peditibus paucis equitatum teliquit: ut hi quidem locis suis manentes, eadē castra defendente, equites vero omne circū territorium perā grantes ad fines Ioppes, uicos & oppida līmul exurent. Illi igitur praeceptis obē clientes, in dies singulos incusando, excindebant totas regiones atque uastabant. Vbi uero Iotapata apud Hierosolymam casus nunciatus est, prīmo quidem pluri- mi & pro magnitudine calamitatis, & quod nemo qui se uidiſſe diceret quæ iacta- bantur aduenerat, non credebat. nec enim uel nuncius aliquis superfuerat: sed ipsa per se fama excidium prædicabat, uelox nuncia tristum: paulatimq; per finitimos ueritas ambulabat, & apud omnes ambiguitate certior habebatur. quinetia rebus gestis plura quæ facta nou erant affingebatur: & in excidio ciuitatis peremptus dū cebatur esse Iosephus: quæ res maximo luctu repleuit Hierosolymam: & per singu- las domos itemq; cognationes, amissorū quisque lugebatur à suis, luctus uero ducis publicus erat. & hi quidem hospites, alijs propinquos, amicos alij, nonnulli etiam fra- tres flebant: Iosephum autē uniuersi, adeo ut per dies etiginta nunquam lamenta in ciuitate cessarent, magnaq; mercede conducerentur tibicines oeniarum. Tempore autem ueritate reuelata, ubi de Iotapata quidem ut res habebat, fictum uero quod de Iosephi morte uulgabatur, eumq; uiuere & cum Romanis esse compertum est, ac supra captivi fortunam à ducib; honorari tantam in eum uiuum iracundiam, qu'antam prius cum mortuum crederent benevolentiam, conceperunt. Et ab alijs quidem ignauiq; apud alios prodictionis arguebatur: totaq; in eum ciuitas plena erat indignatione, atq; conuicijs. Vtro autē his uulnibus excubantur, magisq; accen- debantur rebus aduersis: & offensio quæ prudentibus ne similia perferant cautio- nis & custodie causam præbet, ad alias calamitates tanquam stimulus incitabat: & malorum semper incipiebat ex fine principiū. deniq; maiore in Romanos impe- tu ferebantur, uelut in Iosephum pariter uindicatur. Hierosolymorum quidem ha- bitatores eiusmodi turbis agitabantur.

Deditio Tibertiadis.

Cap. xvi

Vespasianus autē studio uisendi regnum Agrippæ (nam & ipse rex inuitabat, re- cōrem cum exercitu simul paratus accipere domesticis diuītis, ac per eos æ- gras partes regni compescere) mōts ex Cæsarea maritima castris, in eam quæ Phi- lippi dicitur Cæsaream demigravit: ibi q; per dies uiginti milice recteato, ipse quoq; terum gestarum gratias deo refetis in epulis erat. Postquam uero Tiberiada qui- dem nouas res cupere ac deficere Tarichæas audiuit (ad regnum autem Agrippæ triac; pertidebat) decreto apud se undiq; Iudeos excidere, opportunum esse cre- didit aduersus eos exercitum ducere, simul ut Agrippæ hospitio uicem rependeret, potestati eius ciuitatibus creditis. Igitur filium suum Titum in Cæsaream, ut inde militem Scythopolim traduceret, mittit. Hæc autem ciuitas Decapoleos maxima, & Tiberiadi uicina est. Quod cum ipse uenisset, ibi filiu præstolabatur. Deinde cum tribus ultra legionibus progressus, ad trigesimum à Tibertiade stadium, in quadam mansione conspicua notatu rerum studiosis, cui nomen est Euabris, castra ponit: atq; hinc decadarchum Valerianum cum equitibus quinquaginta mittit, qui pacifi- co sermone oppidanos alloqueretur, & ad fidem iuuitaret: audierat enim, quod pa- tem populus desideraret: & nonnullis autem ad bellum eum cogētibus, seditionem pateretur. Itaque Valerianus ubi muro appropinquit, & ipse de equo desiliit, & suos comites idem facere iussit: ne lacessendi prælii causa, potius tenuisse uideretur.

Kk , Sed

Sed priusquam uerbum faceret, armati excurrere in eum seditionis, qui erant validiores, rectore quodam nomine Iesu, Tobiae filio, latrocinialis agminis principe. Valerianus autem neque præter mandata ducis prælio cogredi tutum ratos, etiam si de uictoria certus esset: pugnamque periculosa esse, si cum multis pauci, & instructis impares confligerent, inopinata præterea Iudeorum stupefactus audacia, & ipse pedes refugit, & quinq[ue] alij similiter equis relictis: quos Iesus eiusque socij, ueluti pugna non insidijs captos, laeti in oppidu[m] adduxerunt. Id autem ueriti seniores, & qui eminente in Tiberiadis populo uidebantur, in Romanorum castra profugium adhibito[rum] sibi rege, ad Vespasianum genua suppliciter accidunt, ne se despiceret obsecrantes: n[on]ne quæ paucorum esset, totius esse ciuitatis insaniam existimaret: sed populo parceret, qui semper amica Romanis sentiret: magisque ultum iret defectionis autores, à quibus ipsi olim ad foedus uenire properantes, n[on]ne usq[ue] ne id facerent afferuati fuissent. His eorum precibus, quanquam toti ciuitati propter equorum rapinam infensus esset, iadu[n]iam & Agrippam uidebat eius oppidi causa trepidate. Fide autem per eos populo data, Iesus eiusque socij, tutum sibi non esse rati apud Tiberiadam consistere, ad Tarichæas configiut. Postero[rum] die Vespasianus in arcu præmittit cum equitibus Tiberianum, qui multitudinem, an omnes pacem cuperent, experiretur. cognito autem populum eadem sentire quæ supplices, ad ciuitatem ducebat exercitum. Illi autem portis cipate factis, cum faustis ominationibus obuiam prodeunt, salutis datorem ac benemeritum acclamantes. Cum uero militiæ angusti aditus temorarentur, murorum partem duui Vespasianus ex meridianu[m] latere iussit, eo[rum] pacto dilatauit ingressum: ut præda tamen & iniurijs abstinerent, in gratiam regis edixit: eiusdemque causa muris percit, spondentis habitatores eius post hac cum reliquis fore concordes: alijque mudiis malis affectam ciuitatem ex dissensione reuerauit.

Tarichæarum obsidio.

Cap. xvii.

Vespasianus mouet exercitum contra Tarichæas. **D**einde ab ea digressus, inter ipsam & Tarichæas castra posuit, muro[rum] firmi uit, bellum sibi moras illuc fore prospiciens: quod omnis turbatur cupiens multitudinem contra Tarichæas confluueret, munitione confusa ciuitatis, & lacu qui Genesar ab indigenis appellatur. Etenim ciuitatem ita ut Tiberias sub monte positam, qua lacu[m] alluebatur undique muro ualidissimo, sed minore tamen quam Tiberiada, Josephus cinxerat. nam illam quidem in principio defectionis, pecuniarum itemque virium copia communierat: Tarichæis uero largitatis eius reliquæ profecerant. Scaphas autem plurimas, in lacu paratas habebant: ut in eas uidelicet, si terrestri prælio uinceretur, reverterent: simulque ad nauale bellum, si opus esset, instructas. Romanis autem castra munientibus, Iesus eiusque socij neque multitudine hostium, neque disciplina militiæ pertenenti, cursu in eos irrumpit: primoque impetu disiectis muri fabricatoribus, ac parte aliqua sedisq[ue] dissipata, ubi armatos congregati uiderunt, antequam mali aliquid patenteret, ad suos refugium: eosque insecuri Romani, ad nauigia compulere. Et illi quidem tantum prouecti, unde Romanos contingere missilibus possent, ancoras iaciunt: & sicut aries assolent, densatis inter se nauibus, aduersis hostes in terra constitutos, nauis prælio decertabant. Auditu autem Vespasianus magnam eorum multitudinem in proxima ciuitati planicie congregatam, filium suum cum sexcentis equitibus lectis eò mittit. Qui cum infinitum hostium numerum reperiisset, patri quidem maioribus auxilijs opus esse mandauit. Ipse uero equitum plerosque, etiam priusquam subsidia uenirent alacres esse uidens, cum nonnulli eorum multitudinem Iudeorum formidarent, unde exaudiri

exaudiri posset constitit: & o Romani, ait, pulchram est namq[ue] in principio sermo: Oratio Titus ad Iudeos
 nis admotere uos generis uestri, ut qui cū quibus pugnatrisimus sciat: nostras
 enim manus nemo unquam toto orbe hostis ullus euasit: Iudaei uero, ut etiam pro
 his dicamus aliquid, ad hoc usq[ue] tempus uicti non defatigantur: itaque opottet illis
 in aduersis rebus constanter dimicantibus, etiam nos in secundis persecuerantius la-
 borare sapientia quidem fronte uobis plurimum alacritatis inesse cōspiciens, gaudeo:
 mereor autem, ne cui uestrum tanta timoreto multitudo hostium latenter incutiat.
 Igitur quisq[ue] iterum cogiter, qualis cum quibus decertabit: quodcū Iudaei, licet satis
 sine audaces, mortemq[ue] contemnunt, incompositi tamē bellorumq[ue] imperiti sunt,
 malus recte potius quam exercitus appellandi. de uestra uero peritia atque ordina-
 tione referre quid opus est: Nempe idcirco soli armis exercemur, pacis etiam tem-
 pore, ut ne in bello nos cum hostibus numero cōferamus, nam quod perpetuæ mil-
 litiae cōmodum, si pares cum iudib[us] congregiamur: Quin reputate, quod armati
 cum inermibus, & equites cū peditibus, & ducistuti consilio cū uagis necq[ue] rectorem
 habentibus decertabit: quodcū nos h[ab]e uirtutes multo plures efficiant, multū au-
 tem uita de hostiū numero detrahant. Nec sola hominum multitudo, quamvis pu-
 gnacissimi fuerint, in bello obtinet: sed etiam si uel in paticis sit fortitudo, hi enim &
 ordinari faciles sunt, & sibimet subuenire: numerosa autē copie plus incommode ex-
 semetipsis, quam ex hostibus capiunt. Itaq[ue] Iudeos audacia & ferocitas ac despe-
 ratio sine mentis saevitia ducunt: quæ rebus secūdis aliquantū ualent, minimis uero
 offensionibus extingūtur. nos autē uirtus regit, & morigera uoluntas, itēmq[ue] fortis-
 tudo, quæ & in prospera fortuna uiget, nec ad finē usq[ue] inter aduersa decipitur. Ad
 hoc maiores nobis sunt, q[ui] Iudeis, cause certamis, nā si illi pro libertate ac patria
 belli pericula sustinent, quid est nobis inclita fama præstantius? & ne post orbis ter-
 ræ imperiū videamus hostium aduersariorum loco Iudeos habere: Præterea con-
 siderate, quod ne patiendi quidem alicuius intolerabilis mali metus est. multos e-
 nim eosq[ue] in proximo adiutores habemus. Rapere autē uictoriā possimus: &
 quos à patre mitti nobis speramus auxilio, cōuenit antecapere, ut & maior sit & so-
 ciū nō habeat uirtutis effectus. Evidē puto nūc de me ac patre meo uobisq[ue] pa-
 triter iudicū fieri, si ille quidem rebus ante gloriose gestis dignus fuit, ego uero eius
 sum filius, uoscq[ue] milites mei, nā illi uincere consuetū est. ego uero reuerti ad eū per-
 petiat uictus: quo pacto autē uos nō puduerit, duce uestro periculis occurrente, nō
 superare appetam enim pericula, mihi credite. primūsq[ue] in hostes irrumptā. nemo
 autē uestrū à me discesserit, persuasum habens, impetu meū sustentari ope diuinæ
 & manifestissime præsumite, quod multo plus mixti hostibus efficiemus, q[ui] si ex-
 trias secus pugnaremus. Postq[ue] Titus h[ab]et prosequutus est, diuina quædam alacritas
 militibus incidit. Et quia Traianum aduenire cū cccc equitibus ante præliū conti-
 git, & agre ferebāt, tanquā miuquetetur uictoria societate. Misit autem Vespasianus
 & Antoniū Silonem cū duobus milibus sagittariorum: ut occupato monte, qui ex
 aduerso erat oppido, murorū propagatores repellerent. Et ab illis quidem ita ut
 præceptum fuerat, circumuenti sunt, ex ea parte subuenire tentantes. Titus autem
 primus perrexit citato equo in hostes, & post eum ceteri cum clamore, tanto spatio
 fusi, quantum aduersa acies occupauerat, unde multo etiam plures quam erant ap-
 paruerunt. Iudaei uero, licet incursu eorum & disciplina conterriti, paulisper quidem
 primos sustinuerūt congressus. Perculsi autem centis, equorumq[ue] impetu deturba-

ti concubabantur: atque ita multis passim peremptis dispersuntur, & in ciuitatem, ut quisque uelocitatis habebat, effugiunt. Titus autem aliquos a tergo instans, alios per transitum occidebat, nonnullos cursu antecapiens, iactu ora transuerberabat. multos autem, aliū super aliū lapsos iduolbens, cōficiebat: omnesque ad mœnia cōfugientes praeueniens, detorquebat ad campū, donec ui multitudinis elapsi, in oppidum conlugeant. Excepit autem illos acerba dissensio, namque indigenis, & fortunatū suarum & civitatis gratia, & ab initio bellum gestum, maximeque quod male pugnatū fuerat, non placebat, sed populus aduenarū qui plurimus esset cum adhibebat, & inter se discordauit clamor erat, ueluti iam arma caperent. Quibus auditis, nec enim procul à morte aberat, Titus exclamat: Hoc tempus est, quid moratur cōmilitones: deo nobis deditene Iudeos, suscipite uictoriā. Non auditis clamores, qui manus nostras tuasere, discordant: habemus ciuitatem, si modo properamus. Veruantatem cū uelocitate animis opus est, nihil enim magnum effici sine periculo constituit. non solum autem hostiū concordiam, quos cito necessitas in gratiam renocabit, sed etiam nostrorum auxilia præuenire debemus: ut præter uictoriā, qua tantas copias pauci superamus, etiā ciuitate soli potiamur. Stimul his dictis concendit equū, atque ad lacum decurrit, & per eū propere ciuitatem ingreditur, quem ceteri cōsecuti sunt, pavor autem eius audaciae mutorū defensores inuasit. & pugnare quidē, uel prohibere Iesu cum uenientem, nemo sustinuit, relictis autem excubij, Iesus quidem cum socijs in agros alijs fugit effugicali, uero decurrentes ad lacum, in manus hostiū contra uenientiū incidebāt, trahabantur autem alijs cū scaphas scadenderent, itēque alijs, cū iam prouectas allequi-
Cedunt Tū tando conarentur: plurimaque per ciuitatē siebat hominū cædes, aduenarū quidem
ribes Tū resistentiū, qui nō effugissent: indigenarū uero sine pugna, quoniā spes eos foderis, & cōscientia quod bellū consiliū non habuerūt, a prælio deterrebat: donec Titus no-
centibus interceptis, miseratus indigenas ab internicione requieuit. At qui in lacum confugerant, ubi ciuitatem captam uiderunt, quam longissime ab hostibus receperunt. Titus uero missis equitibus res gestas patri nutuiat. Quibus ille cōpertis, quod neceſſe fuit, & filij uirtute admodū latus, & facinoris claritudine (maxima enim beli pars uidebat exempta) tum quidem statim circumdari ciuitatē custodibus iussi, ne quis ex ea subterfugeret, cædemque euaderet. postero autem die cum descendisset ad lacū, rates aduersus illos, qui eō refugerant, fabricari iussi. quæ tam materiarum copia, quam artificium multitudine mature contextæ sunt.

De lacu Genesaret, & fontibus Iordanis.

Cap. xviii

Lacus autem Genesaret quidem a terra contidente appellatur, quadraginta uero stadijs in latitudine patens, centūque in longitudine, aquæ dulcis est atque potabilis. Palustri enim crassitudine tenuiores habet latices: & tundique in littora ac arenas desinēs, purus est, ac præter hoc temperatus ad habitiendū. & fluvio quidē sine fonte lenior est. semper autem frigidior, quam lactis diffusio patitur, manet: aestivisque noctibus, eius aquæ sub diuino perflatae, nequaquam aestibus cedunt: id enim facere indigenis moris est. Varia autem sunt in eo pisciū genera, ab alterius loci piscibus tam sapore quam specie discreta: mediusque fluvio Iordanē secatur. Ceterū Iordanis fons Paniū esse uidetur, sed re uera huc terra conditus fertur ex ea quæ vocatur Phiale. Hæc autem est, quæ in Trachonitidem ascendit ad centesimum uigesimum stadium a Cæsarea, ad dexteram nō longe a via. Et propriæ quidem ex rotunditate Phiala dicitur lacus, rotæ speciem præferens. semper autem intra eius labra cohabetur unda, nupiquam

nunquam deficiens uel exuberans. Cumq; interim hoc esse Iordanis principiū ne-
sciretur, à tetrarcha quondam Trachonitidis Philippo deprehensum est. Is namq;
missis in Phialen paleis, inuenit eas apud Panium redditas; unde antea fluuius na-
sci credebatur. Naturalis quidem pulchritudo Panij, regis opibus & Agrippae di-
uinijs magnificentius accurata est. Manifestum autem flumen Iordanis ex hoc au-
tro incipiens, Semechonitis quidem lacus paludes secat cœnosas: centum autem ui-
ginti alijs præteritis stadijs, post oppidum Iuliada, Genesat lacum medium trans-
mensus, deinde multam per solitudinem in Asphaltiten lacum exit. Ad Genesat ue-
ro lacum eiusdem nominis terra prætenditur, natura simul & pulchritudine admi-
rabilis. Nullum enim ipsa pro ubertate sui negat arbustum, totamq; plantis conse-
uere cultores. cœli uero temperies etiam diversis aptissima est. nuces enim, quæ ar-
borum maxime frigoribus gaudent, infinitæ floreſcunt: ubi etiam palmæ, quas nu-
trit calor æſtiuus: has iuxta ficus & oleæ, quibus aura mollior destinata est: ut natu-
rae magnificentiam hanc esse quis dixerit, uim adhibentis ut in unum concueriant in-
ter se repugnantia, anniq; temporum contentionem bonam; ueluti singula peculia-
ri studio terræ fauerent. non enim solum nutrit præter opinionem poma uaria, sed
etiam seruat, egregia quidem, & quodammodo regnantia. Vuas sanè & caricas si-
ne intermissione decem mensibus suggerit, cæteros uero fructus, anni spatio sene-
scentes. Nam præter aeris lenitatem, & fonte quoq; irrigatur uberrimo, qui Caper,
naum ab indigenis appellatur. Eum nonnulli uenam esse Nili fluminis opinantur,
quod similes coracino Alexadrino generat pisces. Longitudo autem regionis secu-
dum littora cognominis lacus triginta stadiis exteditur, & latitudo uiginti. Horum
quidem natura eiusmodi est.

Taticorum excidium.

Cap. xix

Vespasianus aut perfectis ratibus, imposita manu militū, quanta in eos qui la-
cu effugerant satis esset, una prouehitur. Illi aut nèq; compulsi ad terram sua-
dendi facultatem habebant, infestis omnibus, neq; nauali bello pari conditione pu-
gnandi. nam & scaphæ paruæ, atq; piraticæ aduersus rates infirmæ erant: & cū pau-
ci singulis ueherentur, cunctis simul instantibus Romanis appropinquare metue-
bant. Veruntamen circum rates nauigando, nonnunquam etiā propè accedendo,
lapidibus Romanos etiā appetebant, aut cominus etiam iritando fetiebāt: plus
aut ipsis utroq; modo trcebatur. nec enim saxis quicquam præter crebros sonitus
agebant, quoniā contra septos armis iaciebantur, cōtiguiq; sagittis eorū efficiebā-
tur: & si accedere propius ausi fuissent, priusq; facerent aliquid, patiebantur, cūq;
ipsis nauigij mergebāt. Multos autem vulnera inferre tentantium, qui pilis con-
tingi possent, alios desiliendo in scaphas Romani gladijs transfigebāt: nonnullos,
cōcurrentibus inter se ratibus in medio deprehensos, cū nauiculis capiebant. Sub-
mersorum autem qui capita sustulissent, aut sagittis præueniebantur, aut ratibus os-
cupabāt: & si desperatione cōpulsi inimicis adnatare tentassent, eis uel manus uel
capita truncabantur, plurimusq; passim ac uarius erat interitus eorū: donec in fu-
gam uersi, cæteri terræ appulsi sunt, circunclusis nauiculis suis. Exclusi aut multi qui
dem in ipso lacu telis configebantur: multis uero in terram egressos peremerunt
Romani. Mixtum aut sanguine, plenumq; cadaveribus cerneres totum lacum. nul-
lus enim saluus euasit. Acerbus autem secutis diebus odor illam regionem oppres-
sit & facies, nam littora quidem naufragij simul plena erant, & corporibus tumis-
dis

dis, calescentes autē ac tabefacti mortui, cœli tractum corruptum corrumpabant, ut nō Iudæis solū ille casus miserabilis uideretur, uerum etiā autoribus ipsis esset inuisus. Iste qui dem illius prælii naualis exitus fuit. Perierūt cum his, qui pridē in civitate cecidere, sex milia & quingēti. At Vespasianus, pugna peracta, pro tribunali apud Tarichæas residens, aduenam populū ab indigenis secernebat, qui autor belli extitisse videbatur: & an hi quoque seruandi essent, cum rectoribus deliberabat. his autem asfirmantibus eorū liberationem detrimēto futuram: nec enim dimissos quiescere posse homines, qui & patrijs carerent, uimq; adhibere ac bellū inferre possebant ad quos confugissent. Vespasianus salute quidem indignos esse eos, cōtracp; seruatores suos nouerat euasuros: sed de eorū mortis genere cogitabat. Nam si ibi occiderētur, non percessuros suspicabatur indigenas, tot apud se supplices obtruncari: fideq; interposita deditis uim pigebat afferre: uerum ab amicis superabatur, nihil in Iudæas non licere dicentibus: quodq; utile esset, honesto debere præponi, cum utrūq; obtineri nō posset. Indubitatā igitur cōcessa licentia, solo eos itinere, quod Tiberiada duceret, exire permisit. Cūq; illi facile his quæ cupierāt credidissent, & quod iussum fuerat comitati, neq; pecunij suis quicquā metuentes abiarent: totā ad Tiberiada usq; uiam Romani, ne quis euaderet, occupauerūt: eosq; in ciuitatem conclusos, mox insecurus Vespasianus omnes in stadio cōstituit. Et seniores quidē cum imbecillibus, qui mille ducēti erāt, iussit occidi: iuuēnū autē ualidissimos sex milia lectos, ad Istib; mon Neroni trāsmisit. cæterā uero multitudinē triginta milia & quadringētos uenidit, præter alios quos Agrippæ donauerat. nam his qui ex eius regno essent, facere quod uellet ipse permisit. uerū & istos rex uendidit. Reliquū vulgus erant Trachonitæ & Gaulanitæ & Hippeni, pluresq; Gadaritæ, seditiosi & fugitiui, & quibus probra pacis bellum conciliant. capti sunt autem sexto idus Septembbris.

FLAVII IOSEPHI DE BELLO

IVDAICO LIBER QVARTVS

Obsidio Gamalensium.

Caput I

VICVNQV autē Galilæorū Iotapatis excisis à Romanis defecerant, hi se ad eos postquā Tarichæatæ superati sunt, applicabant: omniaq; Romani castella & ciuitates ceperāt, præter Giscalam, & qui monte Itaburiū occuparāt. Cum his autē rebellarat Gamala ciuitas, contra Tarichæas posita supra lacum, quæ ad fines pertinebat Agrippæ, itemq; Sogane & Seleucia. Et hæ quidem Gaulanitidis regionis erāt ambæ: Sogane superioris partis cui nomen est Gaulana, & inferioris Gamala. Seleucia uero ad lacum Semechonitē, triginta latum, & sexaginta stadijs longum, palu^{gamala situs} desq; suas ad Daphnen usque tendentem: Quæ regio cum alias sit deliciosa, præcepit tamen fontes habet, qui minorem (quem sic appellant) Iordanem alevant, sub auro Louis templo in maiorem deducunt. Soganen quidem ac Seleuciam coleantes, in principio defectionis Agrippa sibi fœdere sociauerat: Gamala uero ei non cedebat, freta locorum difficultate, amplius quam Iotapata. Iugum nanq; asperum, ex alto monte deductum, medium ceruicem erigit: & ubi supereminet, in longitudinem

tudinem tenditur: tantū contrā declive, quantum à tergo, ut camelī similitudinem
 præferat: unde nomen etiam duxit: nisi quod expressam uocabuli significationem
 indigenæ seruare non possunt. Et à fronte quidem ac lateribus, in ualles inuias scia-
 ditur: Pars uero qua de monte pendet, paululum difficultatem refugit. uerū & hāc
 partem, per obliquum excisa fossa, indigenæ inuiam fecerant. Domus autem cre-
 bræ per prona erant ædificatae, nimioç præcipitio casuaræ similis cītās intra se de-
 currebat, in meridiē uergens. Australis uero collis immensa æditus altitudine, usum
 arcis sine muro ciuitati præbebat: rupesç superior ad profundam pertinens uallē.
 Fons autem intra muros erat, in quem oppidum desinebat. Quāuis autem natura
 inexpugnabilis esset ciuitas, tamen etiam Iosephus cum murorum eam ambitu cin-
 geret, fossis & cuniculis reddidit firmiorem. Eius autem habitatores, natura quidē
 loci confidentiores erant, quām Iotapateni: sed multo pauciorēs, minusç pugna-
 ces: situsç freti difficultate, plures se hostibus putabāt, nam plena erat ciuitas, mul-
 tis in eam, quod esset tutissima, confugientibus. Vnde ab Agrippa quoque premissis
 ad obsidionem, per menses septem restitere. Vespasianus autem profectus ex Aqæ calida
 Ammaunte, ubi pro Tiberiade posuerat castra (Ammaus autem, si quis nomen in-
 terpretetur, aquæ calidæ vocantur: Ibi enim eiusmodi fons est, sanandis corporum
 uitijs idoneus) Gamalam peruenit, & totam quidem ciuitatem ita ut diximus pos-
 tam, custodia circunuallare nequibat, qua uero fieri posset, excubias collocauit: mon-
 temç occupat superiorem: in quo milites castris, ita ut assolet, muro circundatis, or-
 pus aggerum postremo aggrediuntur. Et à parte quidem Orientis summo supra
 ciuitatem loco turris erat: ubi & quintadecima legio, necton & quinta contra me-
 diam ciuitatem operabatur: fossas autē decima repleuit & ualles, inter hęc Agrippā Agrippa fuit
 regem, cum accessisset ad muros, eorumç defensoribus de traditione loqui tenta-
 ret, funditorum quidam ad dextrum cubitum lapide percudit. Et ille quidem pro-
 pterea familiaribus suis circūseptus est. Romanos autem ita simul ob regem, suiç
 metus ad obsidionem protinus incitauit: nullum Iudeos crudelitatis modum in a-
 lienigenas atç hostes prætermissem ire credentes, qui circa gentilem suum, & eos
 cum quæ ipsis conducerent sua forem, tam immanes fuissent. Aggeribus autē ma-
 tus multitudine, operisç consuetudine cito perfectis, machinas applicabant. Cha-
 res autem & Iosephus (nam q̄ ipsi erant oppidanorum potentissimi) armatos licet
 metu percusso ordinauerit: & quanquam non diu obsidionem posse sustinere arbit-
 erabantur, quibus aqua itemç alia usui necessaria non sufficerent, adhortati tamen
 eos ad moenia produxerunt. Et paulisper quidem machinis aduentientibus repu-
 guarunt, balistis autē tormentisç percussi, in oppidum recesserunt. Itaque Roma-
 ni tribus ex locis aggressi, murū arietibus quatiant: & qua deiectus fuerat, infusi ma-
 gno cum armorum strepitu ac tubatum sonitu, ipsi quoque insuper ululantis cum
 oppidanis confligebant. illi autem ad primos aditus interim pertinaces, Romanis
 ne ultra progrederetur obstabāt. Cæterū ui & multitudo superati, undique ad ex-
 celsa ciuitatis loca fugiunt. deinde reuertentes instantibus sibi hostibus incumbunt:
 illosç impingendo per declivias, locorū difficultate & angustia depresso interficie-
 bant. Romani autē cum neç à vertice imminētibus repugnare, neç in partem ali-
 quam euadere possent, pronos eos urgentibus hostibus, in domos hostium piano
 contiguas refugiebant. led hāc replete labebantur, quod pōdus sustinere nō pote-
 rāt: unaç deiecta multas inferiores, itemç illæ alias deturbabāt. Ea res plurimos
 Romano

Romanorum morte consumpit. incerti enim quid facerent, quamvis subsidere te-
cta uidarent, tamen eò conuolabant. atq; ita multi quidem ruinis opprimebantur;
non pauci uero subterfugientes, parte corporis opprimebantur. Plurimi autē pul-
uere suffocati moriebantur. Sed ea Gamalenses pro se fieri existimabāt propriaq;
incommoda negligentes, magis instabant; hostesq; in sua tecta urgendo compel-
lebant. qui uero per angustos uiarum cliuos cecidissent, eos telis de super missis in-
terficiebant. Et ruinæ quidem lapidum copiam, ferrum uero eis mortui hostes da-
bant. cæsorum enim gladios auferentes, his contra semineces utebantur. Multi iam
procumbentibus tectis, semet inde projicendo moriebantur: tergaq; dantibus, ne
fuga quidem facilis erat. uiarum namq; ignorantia, & caligine pulueris alius aliquam
non agnoscentes pererrabant, & circa se sternebantur. Sed illi quidem uix reperio
exitu, ab oppido recesserunt. Vespasianus autem qui laboratibus semper interfuit,
Vespasianus
inter hostes
relictus
sæuissimo dolore percussus, cum super militem tuere ciuitatem uidet, propriæ uitæ
tionis oblitus, clām paulatim supériore in oppido locum prehendit: ibiç inter me-
dia pericula cum paucis omnino relinquitur. nec enim aderat tūc ei filius Titus, ad
Motianum pridem in Syriam missus. Et dare quidem terga, neque tutum neque
honestum sibi putabat, rerum autem quas ab adolescentia gesserat, ac proptiæ uitæ
memoria, quasi deo repletus, corpora sociorum atque arma condensat, & cum
his bellum utrā à uertice defluens sustinebat: & neque uiorū neque telorū multi
tudinē formidans manebat, donec eius animi obstinationem hostes diuinam esse
reputantes, impetum remiserunt. illis autem iam infirmius oppugnantibus, ipse per
dem referens, nō prius terga ostendit, quam extra muros egressus est. Plurimi qui
dē Romani milites in ea pugna ceciderunt, & inter eos Ebutius decadarchus, uia
non eo tantum prælio quo perit, sed ubique antea fortissimus comprobatus, quiq;
plutinis malis ludæos affecisset. In ea pugna cēturio quidam nomine Gallus, cum
decem militibus in quadam domo latuit. Eius autē habitatoribus dum coenarent,
Vespasianus
solutus exer-
citatur
quod in Romanos fuisset consilium populi sui, inter se fabulantibus, hoc audio
(nam & ipse Syrus erat, & hi quos secum habebat) nocte illos aggreditur: omni-
busq; mactatis ad Romanos saluus cum militibus euadit. Vespasianus autē mo-
tere exercitum aduersis casibus uidens, quodq; nullam interim tantam experti sue-
tant cladem: huiusq; rei magis eos pudere, quod solum ducem in periculis reliquis-
sent: consolando putabat: de se quidem nihil dicens, ne quem uel initio culpasne ui-
deretur. Oportere autē inquiens, quæ communia essent fortiter ferre, naturam bel-
li cogitantes, quodq; nusquam eveniat sine cruento uictoria, iterumq; habeat fortu-
na regressum. Multis tunc Iudeorum milibus interfectis, exiguum pro his stipem
se inimicæ pependisse fortunæ. Atq; ut iactantium esse nimis secundis rebus insole-
scere, ita esse ignauorū, in offensionibus trépidare. uelox enim est, inquit, in utruq;
mutatio: & ille uir fortis habetur, cuius sobrius erit anīmus in rebus quoque infelici-
ter gestis: ut idem scilicet maneat, rectis consilijs peccata corrīgens. Quanquam ea
quæ nunc acciderunt, neq; mollitia nostra, neq; Iudeorum uirtus effecit. nam & il-
lis pugnæ melioris, & nobis deterioris, causa fuit difficultas locorum. Quia in re ni-
miram quis reprehenderit alacritatis uestitæ temeritatem, nam cum hostes in ex-
cessiora loca refugissent, manus continere debuistis, neque in summo uertice cōstitu-
ta sequi pericula: sed capta inferiori ciuitate, paulatim eos qui refugerant, ad tutio-
rem uobis & stabilem pugnam reuocare. nunc autē immoderata festinatione uin-
cendi

cendi, quām id incaute fieret, non curastis. Inconsultus autem & futibūndus imperius belli, à Romanis alienus est, qui cuncta ordine peritiaçp perficimus. Barbarisçp conueniens, & quo Iudei maxime possidentur. Oportet nos igitur ad propriā virutem recurrere: atçp indignæ offensioni irasci potius quām mōtere. Optimum autem quisçp de sua manu solatium querat, ita enim fiet, ut & amissos ulciscamur, & in eos à quibus perempti sunt, vindicemus. Ipse aut, ita ut nunc feci, experiar æque ac uos pugnādo primus ad bella pergere, & nouissimus inde discedere. Ille quidem his dīctis recreauit exercitū. At Gamalenses hene gesta re, paulisper animos erexerunt: nulla ratione, magna magnificeçp prouenerat. mox autem reputantes ablaçam sibi esse foederis spem, quodçp minime possent effugete (iam enim uictus eos defeceras) uehementer dolebant, animosçp remiserant. Nec tamen quatenus ualebant, salutem suam negligebant: sed tam disturbatas partes muri, qui erant fortissimi, quām integras, cæteri amplexi custodiebant. Romanis autem conuentibus aggeres, iterumçp tentantibus irruptionem, multi in ciuitate per ualles deuias, qua nulli custodes erant, & per cloacas diffugiebant: eos, qui metu ue caperentur, ibi remanerent, inopia cōsumebat. Solis enim undiq; alimenta qui pugnare possent, congerabantur. Sed illi quidem in huiusmodi calamitatibus perdurabant.

Itaburius mons occupatur à Placido Cap. 11

Vespasianus autem inter curas obsidionis, subcīsum opus aggreditur aduersus eos qui montem Itaburium occupauerāt, inter campum magnum & Scythopolim situm: cuius altitudo quidem triginta stadijs consurgens, septentrionali tractu inaccessa est. in uertice autem, uiginti stadiorum planicies patet, tota muro circundata. Hunc aut tantum ambitū q; adraginta diebus ædificauerat Iosephus & alias ei materias, & aquas suggerētibus locis inferioribus. solam enim incolæ pluviale habebant. Magna igitur in eo multitudine congregata, Vespasianus Placidum cum sexcentis equitibus mittit. Huic autē subeundi quidem montis ratio nulla erat. multos autem foederis ac ueniae spe hortabatur ad pacem: & descendebant ad eum ipsi quoq; insidias molientes. nam & Placidus eo studio mitissime cum his loquebatur, ut eos in planicie caperet: illiçp tanquam dictis obedientes, ad eum ueniebant, ut incautum aggredierentur. Vicit tamen astutia Placidi. cepto enim à Iudeis prælio, assimulat fugam: & postquam insequentes ad magnam partem campi pellexit, reflectit in eos equitum manus: plurimisçp in terga uersis, aliquos interfecit. semotam uero multitudinem cæteram, ab ascensu prohibet. Itaq; alij quidem Itaburio relicto, in Hierosolymam refugiebāt. indigenæ autem fide accepta, quod eis aqua defecerait, & se, & montem Placido tradiderunt.

Excidium Gamalæ Cap. 111

A pud Gamalam uero degentium audacissimi quicçp fuga dispersi latebant, imbelles aut fame corrumpabantur. At uero pugnantium matius obsidionem sustinebat, donec euenit secundo & uigesimo die mensis Octobris, ut tres ex decisima quinta legione milites, circa matutinas uigilias editissimam præ cæteris turrim, que in sua parte fuerat, subiret: eāçp occulte suffoderet: cū appositi ei custodes neq; adeuntes eos (nox em̄ erat) nec postçp adiere, sensissent. Idem autem milites, cauedo ne strepitus fieret, quincçp saxis durissimis euolutis, resiliunt. subitoçp turris cum magno fragore decidit, unaçp custodes præcipitāt. At uero qui per alias custodias erant, perturbati fugiebant: multosçp euadere ausos, peremere Romanj: inter quos

L1 etiam

etiam Iosephum, super dirutam muri partem quidam iaculo percutsum, interfecit. Intus autem in ciuitate degentibus, soao concussis, multus erat pauor, atque discursus, tanquam omnes essent hostes ingressi. tuncq; Chares egrotus & iacens defecit: cum timoris magnitudo morbum eius plurimum iuuisset ad mortem. Romani tamen prioris cladi memores, usq; ad uigesimalm & tertiam diem supradicti mensis oppidum non sunt ingressi. Titus autem (iam enim aderat) indignatione uulnaris, quod Romanos se absente perculerat, ducentis equitibus praeter pedites lectis, otiose in ciuitatem introiit. eocq; prætergresso, uigiles quidem ubi senserunt, ad arma cum clamore properabant. cognito autem intus constituti eius ingressu, alij rapta liberis, trahentes etiam coniuges, cum ululatu & exclamacionibus in arcem refugiebant: alij Tito occurrentes, sine intermissione trucidabantur. qui uero prohibiti essent in arcem recurrere, nescij quid facerent, Romanorum presidjs incidebant: ubiq; autem infinitus erat morientium gemitus: perq; prona loca effusus cruentum oppidum diluebat. In eos autem, qui arcem occupauerant, omnem Vespasianus induxit exercitum: Erat autem saxosus & accessu difficultimus uertex, in immensum editus, & undiq; circu rupium multitudine præceps: unde Romanos ad se aduentes partim telis partim saxis deuolutis arcebant Iudei, cum ipsos in excelso loco positos nullæ sagittæ contingenterent. Verum ad eorum interitū, diuino munere quodam, turbo exoritur, Romanorum quidem tela in eos ferens, ipsorum autem à Romanis repellens, & obliqua traducens: ut necq; in præruptis consistere propter uolentiam flatus possent, cum nihil esset immobile, neq; hostes ad se accedentes vide re. Itaq; supergressi Romani, eos circumueniunt: & alios quidem repugnantes ante capiebant, alios manus dantes. in omnes autem uehementius seuebant, illorū memoria quos in primo aggressu perdiderant. Multi autem undiq; circunclusi, desperatione salutis, filios & coniuges, & semetipos in uallem præcipites dabant, quæ sub arce in profundum patebat. Euenit autem, ut ipsorum in se qui capti fuerant, immunitate lenior existeret iracudia Romanorum, ab his enim quatuor milia perempta sunt: qui uero se præcipitauerunt, quinq; milia sunt reperti. Necq; quisquam praeter duas mulieres, saluus euasit: quæ sorores erant, Philippi filiae: qui Philippus Iachimo genitus erat, insigni viro, & qui sub Agrippa rege dux exercitus fuerat, seruae sunt autem, quod excidi tempore Romanorum impetum latuere, nec enim uel infantibus pepercere, quorū multis singuli raptos ex arce projiciebāt. Gammala quidem hoc modo excisa est, tertio & uigesimo die mensis octobris: quæ uigesimo & primo die mensis Septembris cooperat rebellare.

Giscala à Tito capitul

Caput

1111

IAmq; solum Giscala oppidulum Galilææ restabat indemitum: cuius multitudo pacis studio tenebatur, quod erant pleriq; agricolæ, spemq; suam semper in fructibus collocauerant. nō paruæ autem manus latrocinalis permixtione corrupti erant, quo morbo etiam notinulli ciuium laborabant. Hos autem ad defectionem impellebat, atq; conflabat, Leuiæ cuiusdam filius, nomine Iohannes: homo uenetus, & fallax, uariusq; moribus, & immoderata sperare promptus, miroq; modo quæ sperasset efficiens: atq; omnibus iam cognitus, quod affectandæ sibi potentiz causa bellum amaret. Huic apud Giscala seditionis turba parebat: quorum causa populus etiam legatos fortasse de traditione missurus, Romanorum tamen congressum in parte belli præstolabantur. At Vespasianus contra hos quidem Titum cum

equitibus mille, decimam uero legionem circa Scythopolim mittit: cū reliquis autem duabus Cæsaream ipse regreditur, dandam his ex labore cōtinuo requiem putans, ex ciuitatum copijs: eorumq; corpora, itē inq; animos ad futura certamina existimans esse refouendos, nec enim exiguum sibi laborem superesse de Hierosolymis p̄reuidebat, quæ & regalis esset ciuitas, & cuncte nationi p̄testaret. His autem qui ex bello fugissent in eā confluentibus, etiā naturalis munitio, itē inq; murorum eius constructio, non minimam ei solicitudinem comparabat: cum uirorū spiritum & audaciam, & sine moris inexpugnabilem esse cogitaret: ob eām q; rem milites, uelut athletas, ante certamina oportere curari. Tito autem ciuitas Giscala (equitanus enim ad eam accesserat) aggressione capi facilis videbatur: sciens tamen quod ea si capta, paſſim à militibus populus abſumeretur (natūrā satiatus erat ipse iam cedibus) miserans multitudinem etiam ipse sine ullo discrimine cum innocentibus intercedens, pactione magis subigere ciuitatem uolebat. Itaq; plenis hominum muris, quorum pleriq; perditæ factionis erant, mirari se ait, quonam freti consilio, cunctis iam ciuitibus captis, illi soli Romanorum arma operirentur, cum uiderent, multo quidem munitiora oppida uno impetu fuisse subuersa: securos autem fortunis suis potiri, qui Romanorū dextris credidissent: quas quidem etiam nunc illis ait se porrigitere, neq; ob iſolentiam succensere, quia spei libertatis ignoscendū putaret: non tamen, etiam si quis impossibilia uelle perseveraret. Quod si dictis humanissimis non paruerint, fidēcū dextris nō habuissent, experturos arma crudelia: iā iamq; cognituros esse, incœnia sua ludum fore machinis Romanorum: quibus fidentes, soli ex Galilæis sese ostencarent arrogantes esse captiuos. His dictis, popularium quidem neminem non modo respondere, sed ne ad murum quidem licuit ascendere: quia totum latrones occupauerant: & custodes erant portis appositi, ne quis uel ad scēdus prodiret, uel equitum quenquam in ciuitatem reciperet. Iohannes autem accipere se conditiones ait, & aut persuasurum, aut necessitatem belli renitebibus adhibiturum. Illum tamen diem Iudæorum legi opotere concedi: quoniam sicut arma mouere, ita etiam de pace conuenire nefas habent. Nam & Romanos scire, quod ab omni cœlare opere dierum septem circuitio, quam si temerassent, non minus coactos, quam qui cogerent, piaculum cōmissuros, ipsumq; Titum: nullū enim illi ex mora esse dispendiū formidandum, quod unius noctis spatium propter fætus consilium ceperit, præsertim cum id obseruare circuſedentem nemo prohibeat: sibi autem magnū esse lucrum, nulla iā te despicere patios mores. Et illum decere, qui pacem nō sperantibus indulget, legem quoq; seruare seruatis. His Titum Iohannes fallere conabatur, non tantum pro septimi diei religione, quantū pro sua salute sollicitus uerebatur aut, ne statim capta ciuitate, solus destitueretur, qui totā in nocte ac fuga uitæ spem collocasset. Verum profecto dei nutu, in excidiū Hierosolymorum Iohannem saluum esse cupientis, factum est ut non solum induciatum causationem Titus admitteret, uerum etiam in superiori patte oppidi castra poneret, ad Cydœssam, qui mediterraneus est Tyriorum uicus ualidissimus, Galilæis semper exsus. Nocte autem Iohannes, cum nullas Romanorum excubias circa oppidum uidet, artepta occasione, non solum his quos circa se habebat armatos, sed etiam senioribus plurimis cum familijs abductis, in Hierosolymam fugiebat. Sed usq; ad uigesimum quidem stadium fieri posse videbatur, ut mulieres ac pueros, aliamq; multitudinem secum duceret, homo quem captiuicatis, itemq; salutis metus urgeret.

ultra uero procedente eo, relinquebatur: & oriebatur atroc remanentium fluctus quanto enim quisq; longius à suis aberat, tanto propiorem se hostibus esse credebat. Iamq; affore qui se caperent existimantes, necessario pauitabant: & ad strepitum, quem ipsorum cursus faciebat, assidue respectabant, uelut in statribus quos sagissent: multiq; simul rubeant, & circa viam plurimos certamen praecedentiū cōterebat. Miserabile autem fœminarū & infantium erat exitium. Aut si quam iactarent uocem, nonnullæ viros aut propinquos, ut se operirentur, trahant. Sed Iohannis exhortatio superabat, ut seipso seruarent in clamatis: eoq; cōfugerent, unde pro remanentibus etiam si raperentur, poenas à Romanis peteret. Multitudo quidem *Titus recipitur à Giscala* eorum qui fugerant, ut cuiq; virium fuit, cito dispersa est. Luce uero facta Titus ad muros aderat, foederis causa: populus autem portis ei patefactis, cum cōiugibus occurrentes, tanquam benemerito, & qui custodia ciuitatem liberasset, acclamabant: simulq; Iohannis fugam significantes, ut & sibi parceret obsecrabant, & eos qui ex nouatum rerum cupidis reliqui superessent, ulcisceretur. Ille autem precibus populi postulatus, equitum partem ut Iohannem persequeretur, mittit. Sed eum quidem occupare nequiuere, quod antequam uenerant, in Hierosolymā se se receperat. *Occisi bis mil le fugientes* mīlia vero fugientiū propè ad duo mīlia perimūt: mulieres ac pueros paulominus q; tria mīlia circumactos reducunt. Titus autem intigie serebat, nō statim à Iohāne poenas fraudis exactas. itato uero animo satis esse quod spe deciderat ad solarium patens, captiuorum & qui trucidati fuerant multitudinem, in oppidum cum fauore ingreditur: iusq; militibus thūdīnam muri partem iure possessionis abrumpere, minitando magis quam puniendo reprimebat perturbatae ciuitatis autores. Multos enim propter odia domestica, uel proprias inimicitias, delatores innocētiae fore credebat, si dignos poena discerneret: meliusq; noxiū relinquare metu suspensum, quam immeritum quenquā cum eo perdere, existimabat. Illum enim fortassis modestiorem futurū uel metu supplicij, uel quod erubesceret præteriorum criminum uenia: sine causa uero morientiū poenas, nullo modo corrigi posse. Præsidij tamen ciuitatem circundedit, quæ tam nouarum rerum studiosos compesceret, quam pro pace sentientes quos ibi relicturus erat, maiore fiducia firmarent. Galilæa quidem tota, postquam multo sudore Romanos exercuit, hoc modo subacta est.

Hierosolymitani excidiū initium

Caput v

Aud h̄ Hierosolymam uero, ad Iohannis introitum, omnis populus erat effusus: & circa singulos, qui unā cōfugerant, numerosa turba collecti, quas foris clades experti essent, percontabantur. Illortum autem seruēs quidem ad huc atq; interrupsus anhelitus, necessitatem significabat. Verum tam in mīlis quoq; sibi arrogabat: nō Romanorū vim fuisse dicentes, sed sponte uenisse, ut cum his ex tutiōi loco pugnarent. inconsultorum etiam atq; iniutūm esse hominum, incaute pro Giscalis & inualidis oppidulis peticlitari, cū arma uigoremq; oporteat pro metropoli suscipere, atq; seruare: significando tamen excidiū Giscalorum, etiam quam dūcebant honestā discessiōnem suam, ut multi fugam esse intelligerent, prodiderunt. Auditis autem quæ captivi pertulere, non mediocris populum perturbatio tenuit, magnūmq; id esse argumentum proprij reputabant excidiū. At Iohannes eorum quidem quos fugientes reliquerat causa minus etubescerbat. Singulos autem circuiens, spe ad bellum incitabat, infirmitatem Romanorū asserens, propriasq; vires extollens, & imperitorū ea cauillationē inscitiam decipiens, quod etiā si pennas sumeret, nunquam